
 - 1 -

 

Masarykova základní škola v Poličce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 

za školní rok 2007 - 2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 2 -

Obsah 
 
 
 
Charakteristika školy 3 
Organizace školního roku 2007 – 2008 4 
Učební plány 5 
Školní vzdělávací program 8 
Zaměstnanci školy 9 
Metodické sdružení 11 
Přehled exkurzí a výletů – II. st. 18 
Předmětové komise 20 
Školní družina 30 
Školní klub 30 
Studium pedagogických pracovníků 31 
Výsledky vzdělávání 31 
Výsledky přijímacího řízení 31 
Hodnocení vzdělávání žáků – CERMAT 33 
Integrovaní žáci 34 
Protidrogová prevence 34 
Ekologická výchova 34 
Zájmové kroužky 35 
Zápis do 1. třídy 35 
Opravy a rekonstrukce 35 
Spolek přátel Masarykovy školy 36 
Rada školy 36 
Žákovský parlament 36 
Kontrolní činnost (hygiena, požární prevence, ČŠI) 37 
Hospodaření školy 38 



 - 3 -

Charakteristika školy 
 
 
Masarykova základní škola tvoří jednou z dominant jižní části města Poličky. Je to úplná základní 
škola, do které chodí přibližně 60% dětí školou povinných z Poličky a okolí. Její součástí je školní 
družina a školní klub. 
 
Budova školy byla postavena v roce 1928 a z původních Masarykových škol (chlapecké a dívčí) se 
přes různé změny v názvech i koncepcích vrátila dne 7. března roku 1990 k původnímu názvu 
Masarykova škola. 
 
Zřizovatelem školy je zastupitelstvo města Poličky. Od 1. ledna roku 1993 má škola právní 
subjektivitu. 
 
1. ledna 2006 byla zřízena Rada školy. 
 
1. září 2007 byla v 1. a 6. ročníku zahájena výuka podle Školního vzdělávacího programu, takže 
v současné době vyučujeme podle třech programů: 
1. a 6. tř.  ŠVP 
2. – 5. tř. Obecná škola 
7. – 9. tř. Základní škola 
 
Budova je přes své stáří ve velmi dobrém stavu, ale pochopitelně jsou zde místa, která nutně 
potřebují rekonstrukci. V poslední době byl přestavěn učebnový pavilon, byly vystavěny nové 
šatny, zrekonstruována tělocvična a v západní části areálu školy byla vystavěna tělocvična nová. 
 
Vybavení školy je standardní a odpovídá průměrné vybavenosti škol v naší republice. 



 - 4 -

Organizace školního roku 2007 - 2008 
 
 
Zahájení školního roku    3. 9. 2007 (po) 
Podzimní prázdniny     25. a 26. 10. (čt, pá) 
Vánoční prázdniny     22. 12. (so) – 2. 1. 2008 (st) 
Ukončení prvního pololetí    31. 1. (čt) 
Pololetní prázdniny     1. 2. (pá) 
Jarní prázdniny     11. - 17. 2. (po – pá) 
Velikonoční prázdniny    20. a 21. 3. (čt, pá) 
Ukončení školního roku    27. 6. (pá) 
 
Zápis do 1. třídy ZŠ     25. 1. 2008 (pá) 
Přijímací zkoušky na SŠ    21. 4. 2008 (po) 
Talentové zkoušky (konzervatoř)   14. 1. - 1. 2. 2008 
Talentové zk. (ost. Umělecké školy)  14. 1. 2008 (po) 
 
 
 
Státní svátky 
 
 
1. leden  Den obnovy samostatného českého státu   (út – 2008) 
8. květen  Den vítězství       (čt – 2008) 
5. červenec  Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje  (so – 2008) 
6. červenec  Den upálení Mistra Jana Husa    (ne – 2008) 
28. září  Den české státnosti      (pá – 2007) 
28. říjen  Den vzniku samostatného československého státu (ne – 2007) 
17. listopad  Den boje za svobodu a demokracii   (so – 2007) 
 
 
 
Ostatní svátky 
 
 
1. leden  Nový rok       (út – 2008) 
9. duben  Velikonoční pondělí      (po – 2008) 
1. květen  Svátek práce       (čt – 2008) 
24. prosinec  Štědrý den       (po – 2007) 
25. prosinec  1. svátek vánoční      (út – 2007) 
26. prosinec  2. svátek vánoční      (st – 2007) 
 
 
Pedagogické rady (čtvrtletní)    Třídní schůzky 
 
 
I. 13. listopadu 2007 (út)    I. 22. listopadu 2007 (čt) 
II. 23. ledna 2008 (st)    II. 15. ledna 2008  (út) 
III. 10. dubna 2008  (čt)    III. 17. dubna 2008  (čt) 
IV. 23. června 2008  (po)    IV. 10. června 2008  (út) 



 - 5 -

Učební plány 
 
 
Ve školním roce 2007/2008 navštěvovalo školu 660 žáků (365 chlapců a 295 dívek), kteří byli 
rozděleni do 27-mi tříd (Výkaz o ZŠ – stav k 30. 9. 2007). Průměrný počet žáků ve třídě - 24,5. Jak 
je již uvedeno v úvodu, vyučovali jsme podle třech učebních programů: 
 
I. a VI. ročník (6 tříd, 121 žáků) podle ŠVP – „Čemukoli se učíš, učíš se pro sebe“ 
II. - V. ročník (11 tříd, 263 žáků) podle projektu "Obecná škola", čj. 12 035/97-20 
VII. - IX. ročník (10 tříd, 276 žáků) podle projektu "Základní škola", čj. 16 847/96-2 
 
Pozn:  Ve třídách 7.A, 8.A a 9.A vyučujeme podle osnov s rozšířenou výukou matematiky a 

přírodovědných předmětů a žáci z těchto tříd už tradičně navštěvují nepovinný předmět 
Cvičení z matematiky. 

 
V nabídce nepovinných předmětů zůstává evangelické náboženství. 
 
Žáci II. stupně ( kromě „matematických tříd“) pak mají ještě Volitelný předmět s dotací 2 
hodiny týdně, kde si mohou vybrat z následující nabídky:  
(tento předmět je tzv. povinně volitelný). 

 
Volitelné předměty ŠVP: Seminář z matematiky 

Německý jazyk (další cizí jazyk) 
Seminář z výpočetní techniky 
Pohybové aktivity 
Seminář z přírodopisu 

  VII. - IX. roč. Druhý cizí jazyk – AJ – 8. - 9. ročník 
       - NJ – 7. - 9. ročník 

   Pohybové a sportovní aktivity (ch, d) - 7. - 9. ročník 
    Seminář z přírodovědných předmětů - 7. ročník 

Práce na počítači – 9.ročník 
 
V rámci předmětu Praktické činnosti (6. - 9.ročník) byly zařazeny tyto obory: 
Pěstitelství, technické práce, práce s počítačem, elektrotechnika, vaření, vedení domácnosti a svět 
práce (zaměřeno na volbu povolání). 
 
Žáci na prvním stupni mohli navíc navštěvovat kroužky, které byly zaměřeny na tyto činnosti: 
Anglický jazyk, hra na flétnu, atletika a aerobic. 



 - 6 -

Učební plány, podle kterých se vyučovalo v jednotlivých třídách: 
 
1. ŠVP – „Čemukoli se učíš, učíš se pro sebe“  

(1. a 6. ročník – celkem 6 tříd) 
 
          

2007 - 2008 I. st.           r o č n í k       
Vzdělávací oblast   Vzdělávací předm. 1 2 3 4 5 celkem 
Jazyk a jazyková   Český jazyk 8 8 9 8 8 41 
komunikace   Anglický jazyk     3 3 3 9 
Matematika a její apl.   Matematika 5 5 5 5 5 25 
Informační a komu-   Práce s počítačem         1 1 
nikační technologie                   
    Svět poznání 3 3 3     9 
Člověk a jeho svět Přírodověda       2 2 4 
    Vlastivěda       2 2 4 
Umění a kultura Hudební výchova 1 1 1 1 1 5 
    Výtvarná výchova 2 2 2 2 2 10 
Člověk a zdraví Tělesná výchova 2 2 2 2 2 10 
celkem       21 21 25 25 26 118 
          
          

2007 - 2008 II. st.          r o č n í k     

Vzdělávací oblast Vzdělávací předm.   6 7 8 9 celkem
Jazyk a jazyková Český jazyk a lit.   4 4 5 5 18 
komunikace Anglický (něm.) jaz.   3 3 3 3 12 
Matematika a její apl Matematika   4 4 5 5 18 
Informační a komu- Informatika   1 1   1 3 
nikační technologie                 
Člověk a společnost Dějepis     2 2 2 2 8 
    Občanská výchova   1 1 1 1 4 
    Fyzika     1 2 2 2 7 
Člověk a příroda Chemie         2 2 4 
    Přírodopis     2 2 2 2 8 
    Zeměpis     2 2 2 2 8 
Umění a kultura Hudební výchova   1 1 1 1 4 
    Výtvarná výchova   2 2 1 1 6 
Člověk a zdraví Výchova ke zdraví   1 1 1 1 4 
    Tělesná výchova   2 2 2 2 8 
Člověk a svět práce Pracovní činnosti   1 1 1 1 4 
Volitelné předměty       2 2 1 1 6 
celkem         29 30 31 32 122 



 - 7 -

2. OBECNÁ ŠKOLA - č.j. 12 035/97-20 (2. - 5.ročník, celkem 11 tříd) 
 
     

2007 – 2008     r o č n í k     
    1 2 3 4 5 
Český jazyk   9 8 9 8 
Cizí jazyk     3 3 4 
Matematika   5 5 5 5 
Prvouka     3 3     
Vlastivěda       2 2 
Přírodověda       2 2 
Hudební výchova   1 1 1 1 
Výtvarná výchova   2 2 2 2 
Tělesná výchova   2 2 2 2 
Celkem     22 24 26 26 
 
 
 
3. ZÁKLADNÍ ŠKOLA - č.j. 16 847/96-2 (7. - 9.ročník, celkem 10 tříd) 
 
       

2007 - 2008       r o č n í k       

             matematická třída 
    7 8 9   7 8 9 
Český jazyk a lit. 4 4 5   4 4 5 
Cizí jazyk 4 3 3   4 3 3 
Matematika 4 5 4   6 6 6 
Chemie     2 2     3 3 
Fyzika   2 2 2   2 2 3 
Přírodopis 2 2 2   2 2 2 
Zeměpis   2 2 2   2 2 1 
Dějepis   2 2 2   2 2 1 
Občanská výchova 1 1 1   1 1 1 
Rodinná výchova 1 1 1   1 1 1 
Hudební výchova 1 1 1   1 1 1 
Výtvarná výchova 2 1 1   2 1 1 
Pracovní činnosti 1 1 1   1 1 1 
Tělesná výchova 2 2 2   2 2 2 
Volitelný předmět 2 2 2         
Nepovinný předmět         2 1 1 
celkem   30 31 31 bez NP 30 31 31 



 - 8 -

Školní vzdělávací program – pracovní plán zavádění ŠVP 
 
 
1. ročník, školní rok 2007 – 2008 
 
I. Vyučující v I.ročníku: 1.A – I.Prokopcová 
    1.B – S.Mohelníková 
    1.C – N.Novotná (další vyučující: VČ- J.Flegrová, Tv - A.Dvořáková) 
 
II. Třídní učitelky informují rodiče o ŠVP na společné schůzce rodičů: 1. roč. - 5. 11. 2007 
          6. roč. - 22. 11. 2007 
 Program schůzky: „ČEMUKOLI SE UČÍŠ, UČÍŠ SE PRO SEBE“ 

- seznámení rodičů se specifickými způsoby hodnocení v 1. ročníku 
- informace rodičům o dostupnosti ŠVP na webových stránkách naší školy 
- možnost prostudování tištěné verze (2 výtisky) v ředitelně školy 

 
III. Korekce – aktualizace ŠVP: 
 Průběžné záznamy – vyučující v 1. ročníku zaznamenávají do tabulky svoje připomínky k realizaci 
ŠVP, změny a návrhy pro případnou korekci ŠVP, která proběhne na konci příslušného školního 
roku formou „Doplňku, příloh,...“ 
 
 
Předpokládané oblasti aktualizace ŠVP 
 
1. Výstupy – jejich formulace (viz Bloomova taxonomie), měřitelnost - hodnocení - splnění 
2. PT – vhodnost zařazení, časová náročnost – splnitelnost 
3. KK – jejich naplňování 
4. Obsahové vymezení učiva v 1. ročníku 
5. Další náměty – např. celoročníkové projekty ap. (?) 
 
Konzultace k zavádění ŠVP 
 
a) vzájemné konzultace vyučujících v 1. ročníku – dle potřeby, zpravidla 1× za týden 
b) konzultace celého metodického sdružení – na základě průběžných záznamů vyučujících 
zpravidla 1× za čtvrtletí (viz plán MS) 
 
IV. Aplikace vypracovaného hodnocení žáků ze ŠVP v ostatních ročnících 
 
V. Vzdělávání kolektivu učitelů – metody aktivního učení 
 a) využití školení DVPP 
 b) průběžně při schůzkách MS – předávání informací ze studia koordinátora výměna zkušeností 
jednotlivých vyučujících, prezentace po ročnících 
 
 
 Koordinátoři ŠVP: pro I .st.: J. Junková 
    pro II. st.: zástupce pro I. st.: L. Novotná, P. Zákružná 



 - 9 -

Zaměstnanci školy 
 
 
Ve školním roce 2007/2008 se stav zaměstnanců naší školy oproti minulému školnímu roku opět 
snížil, z 58-mi na 56, přepočtený počet se snížil z 54,50 na 52,44. 
 
Karel NEŘOLD, ŘŠ,    aprobace M - Z praxe ve školství od 1. 9. 1974 
Lenka NOVOTÁ, ZŘ pro I. stupeň     Př – Pg  1. 9. 1987 
Jaroslav KACÁLERK, ZŘ pro II. stupeň    M – Fy  1. 9. 1979 
Ivona PROKOPCOVÁ třídní učitelka  1.A  I. st. + Tv 1. 9. 1994 
Stanislava MOHELNÍKOVÁ   1.B  I. st.  1. 9. 1986 
Naďa NOVOTNÁ     1.C  I. st. + Hv 1. 9. 1990 
Marcela TOMANOVÁ     2.A  I. st.  1. 9. 1980 
Iva VYTLAČILOVÁ     2.B  I. st. + Vv 1. 9. 1983 
Jana CHADIMOVÁ – výchovný poradce  2.C  I. st. + Vv 1. 9. 1981 
Hana PLŠKOVÁ     3.A  I. st. + Vv 1. 9. 1994 
Jitka JUNKOVÁ     3.B  I. st. + Vv 1. 9. 1986 
Květa CHOTĚNOVSKÁ    4.A  I. st.  1. 9. 1977 
Jarmila DOSTÁLOVÁ    4.B  I. st. (Bc) 1. 9. 1978 
Hana KADIDLOVÁ     4.C  Ch – Fy 1. 9. 1987 
Lenka CECHOVÁ      5.A  I. st  1. 9. 1991 
Marta SCHAUEROVÁ    5.B  I. st. + Tv 1. 9. 1983 
Jana FLEGROVÁ     5.C  I. st.  1. 9. 1998 
Jana EDLMANOVÁ     bez třídnictví  I. st. + Hv 1. 9. 1994 
 
Alena DVOŘÁKOVÁ    6.A  M – Tv 8. 2. 2002 
Eva SPILKOVÁ     6.B  M – Ch 1. 9. 1987 
Petra ZÁKRUŽNÁ     6.C  Nj – D  1. 9. 1998 
Jarmila DVOŘÁKOVÁ    7.A  Tv – Z  1. 9. 1980 
Kateřina TEPLÁ     7.B  SJŠ  1. 9. 1995 
Jaroslava STACHOVÁ    7.C  Tv – Rj 1. 9. 1978 
Marie KAVANOVÁ     8.A  M – Z   1. 9. 1972 
Rostislav KOHUT – ICT koordinátor  8.B  M – Fy  1. 9. 1987  
Ilona NAVRÁTILOVÁ    8.C  Hv – Rj 1. 9. 1986 
Helena MARTINŮ     9.A  M – Fy   28. 4. 1997 
Miloslav ČERV      9.B  Tv – Z  1. 9. 1974 
Iva VOJTOVÁ     9.C  Nj  1. 9. 1996 
Věra MRKOSOVÁ     9.D  M – Fy  1. 9. 1988 



 - 10 -

Dagmar ČEŠKOVÁ       SPgŠ  1. 9. 2002 
Romana DUBJÁKOVÁ      Čj – D  1. 4. 1996 
Ladislava JÍLKOVÁ – školní metodik prevence   Čj – Ov 1. 9. 1973 
Božena KAPRASOVÁ – výchovný poradce   Čj – Ov 1. 9. 1978 
Eva KOHUTOVÁ (úv. 0,95)      Aj – Frj 1. 9. 2000 
Jiří KOŠŇAR        Př – Zzv 3. 1. 1971 
Radka KOZÁČKOVÁ      SJŠ  1. 11. 1999 
Marcela ŠTURSOVÁ       Čj – Ov 1. 9. 2006 
 
 
Vilemína ČERVENÁ vedoucí vychovatelka    SPgŠ   1. 9. 1967 
Ilona DOSPĚLOVÁ    vychovatelka    SPgŠ   1. 9. 1973 
Petr MACH    vychovatel   SPgŠ  1. 9. 1984 
Zdeňka SCHWACHOVÁ   vychovatelka    SPgŠ   1. 9. 1977 
Zdeňka TULISOVÁ    vychovatelka    SPgŠ   1. 9. 1971 
 
Ondřej STACH   vedoucí ŠK   SPgŠ  10. 10. 2001 
 
 
pozn:  Celkový úvazek vychovatelek a vychovatele ve ŠD byl 4,39. 
 Vychovatel ŠD vyučoval na I. stupni (úvazek 0,05). 
 Úvazek vychovatele ve ŠK byl 0,43, ten ještě vyučoval na II. stupni (úvazek 0,14) 
 
Květa ŠTĚPÁNKOVÁ (úv. 0,60) ekonomka   SEŠ  1. 9. 1992 
Lenka ŠEDÁ (úv. 0,75)  administrativní prac.  SZŠ  1. 9. 2001 
Zdeněk BUŠEK   školník 
 
 
Iva BARTOŠOVÁ   uklízečka 
Renata BEZDĚKOVÁ   " 
Dagmar BUŠKOVÁ    " 
Jana HUBINKOVÁ    " 
Jiřina LIDMILOVÁ    " 
Anna PTÁČKOVÁ    " 
Lenka ŠEDÁ     " 
Jitka VACULOVÁ    " 
Ludmila WOLFOVÁ    " 
 
pozn: Celkový úvazek devíti uklízeček je 6,31. 



 - 11 -

Hodnocení metodického sdružení 1.stupně 
 
 
Metodické sdružení 1. st. pracovalo v počtu 15 učitelek. Hlavní náplní metodického sdružení 
v letošním roce bylo zavádění školního vzdělávacího programu a vzdělávání pedagogického sboru 
v oblasti tvorby projektů a integrované tematické výuky.  
 
Vyučující v 1. ročníku vyučovaly podle našeho školního vzdělávacího programu „Čemukoliv se 
učíš, učíš se pro sebe“. Během 1. čtvrtletí seznámily rodiče žáků s hlavními rysy ŠVP, s kritérii a 
formami hodnocení. (V 1. ročníku klademe především důraz na motivační hodnocení.) 
 
Pro interní potřebu školy byly vypracovány předmětové tematické plány, které zahrnují výstupy 
učiva, přesahy jednotlivých předmětů a realizaci průřezových témat integrací nebo pomocí 
projektů. 
 
Vyučující seznamovaly se svými zkušenostmi s ŠVP ostatní učitelky 1. stupně. V souvislosti se 
zaváděním ŠVP se v listopadu uskutečnila v jedné 1. třídě inspekce ČŠI, podle které byla výuka 
hodnocena kladně. K získání poznatků o ověřování ŠVP sloužily dva dotazníky pro vyučující 
v 1. ročníku, které byly vyhodnoceny za 1. a 2. pololetí – viz Zpráva o zavádění ŠVP. 
 
Učivo se v 1. ročníku v zásadních směrech nezměnilo, výukové strategie jednotlivých předmětů 
v podstatě odpovídají předcházejícímu učebnímu programu Obecná škola. V učebním plánu se 
objevily dva nové integrované předměty Svět poznání a Výtvarné činnosti. Ve výuce jsou žáci 
postupně vedeni od práce ve dvojicích k práci skupinové. Osvědčilo se pod vedením 
učitele konkrétní označování jednotlivých rolí žáků ve skupině. 
 
Ověřování ŠVP probíhalo zároveň i v 2. - 5. ročníku, ale týkalo se pouze hodnocení žáků a 
realizace průřezových témat formou projektů. Za účelem zmapování zkušeností učitelů v oblasti 
hodnocení a klasifikace byly vytvořeny dotazníky, ze kterých zatím nevyplynuly žádné velké 
problémy ani požadavky na zásadní revizi vzdělávacího programu naší školy. 
 

V průběhu letošního školního roku byly v 1. - 5. ročníku zrealizovány tyto výchovně vzdělávací 
projekty, které jsou součástí školního programu: 

Pohlazení pro maminky, Šetříme přírodu, Den naruby, Školní olympiáda, Halloween (3. roč.). Dále 
se uskutečnily jednotlivé individuální třídní projekty nebo integrovaná tematická výuka: Od 
románského slohu po 20. stol. (5.A, 3 týdny), Krajská IC (5.A, 3. čtvrtl.), Za Josífkem do Hrusic 
(5.A, 1 týden), Barevné týdny (5 C, 4 měsíce), Druhá světová válka (5.C, 1 týden), Pilná a užitečná 
(4.C, 4 hod), Člověk (3.A, 3.B, 2 týdny), Cestovní kancelář (3.B,1. čtvrtletí), Netradiční třídní 
schůzka (3.B, 1 den), Nocování s dinosaury (3.B, 2 dny), Pilná jako včela (2.A, 3 hod), Domácí 
zvířata (1.B, 1 den). 

Vyučující 5. ročníku připravily s žáky netradiční zápis do 1. ročníku pod názvem S písničkou jdu 
jako ptáček. V rámci projektu Šetříme přírodu se uskutečnil sběr starého papíru, bylo nasbíráno 
8 513 kg. Finanční výtěžek byl předán k využití jednotlivým třídám. Během podzimu a jara 
probíhal sběr léčivých bylin. 
 

Část vyučujících 1. st. vedla kroužky v rámci Spolku přátel a absolventů Masarykovy ZŠ. 



 - 12 -

Učitelky 1. stupně připravovaly děti během školního roku na různé umělecké, poznávací a 
sportovní soutěže. Žáci dosáhli předních umístění v oblastních, okresních i krajských kolech. (Viz: 
Přehled umístění v soutěžích.) 

Tématu projektového vyučování a tematické integrované výuky se týkalo několikadenní školení 
„Projektové vyučování a integrovaná výuka jako podpora zavádění a realizace ŠVP ZV“ 
realizovaného obecně prospěšnou společností Erudis ve spolupráci s občanským sdružením JOB. 
Projekt byl financován z Evropského sociálního fondu a rozpočtu ČR. Tohoto projektu, který měl 
za cíl zkvalitnění výuky na základních školách se zúčastnilo i 14 vyučujících 1. stupně. Výsledkem 
školení bylo vypracování a realizace dvou projektů Na zelenou bezpečně do školy (1. - 5. ročník) a 
celoškolní projekt ve spolupráci s vyučujícími 2. stupně Pomáhám druhým , pomáhám sobě (1. - 
9. ročník). 
 
V rámci dalšího vzdělávání navštěvovalo 10 vyučujících kurz angličtiny. Vedoucí MS ukončila 
v květnu studium NIDV Koordinátor školního vzdělávacího programu. Čtyři vyučující se 
zúčastnily semináře s názvem Neklidné dítě, dvě vyučující Skupinová práce a dvě vyučující 
seminář o integraci HV a VV. 
 

Při práci 1. st. bylo využito spolupráce : 

- MŠ (netradiční zápis do 1. roč., návštěvy budoucích školáků v 1. třídách) 
- SVČ Mozaika (Den Země, Den bez úrazu, První pomoc; výukové programy, soutěže – sportovní, 
přírodovědné, recitační, pěvecké apod.) 
- Tylův dům (divadelní a filmová představení atd.) 
- Městské muzeum a galerie Polička (Rodná světnička B. Martinů, Program Muzeum a škola- 
středověk, Pojďte si hrát do galerie) 
- ZUŠ Bohuslava Martinů (vystoupení tanečního oboru, nábor žáků 1. roč.)  
- Penzion (ŠD připraviIa akci pro seniory) 
 
Přílohy - 1. Přehled výchovně vzdělávacích akcí 1. st. 

 - 2 .Přehled umístění žáků 1. st ve vzdělávacích a sportovních soutěžích 
 

Za MS 1. st. zpracovala J. Junková, červen 2008 



 - 13 -

1. VZDĚLÁVACÍ A KULTURNÍ PROGRAMY – VYUŽITÍ PŘI VÝUCE 
 
1. Divadla a koncerty 

 
Tylův dům -  filmové představení  Nejkrásnější hádanka 1. – 5. roč. 
 Pan včelka 1. – 2. roč. 
 divadelní představení Kocour v polobotkách 1. – 5. roč. 
 koncert Svěrák, Uhlíř  1. – 5. roč.  
 
Kulturní programy pro seniory - ŠD 
 
Pohlazení pro maminky - žákovské vystoupení ke Dni matek - 30 vystupujících žáků, 14. 5. 
(účastníci oblast., okres. a krajského kola recitační a pěvecké soutěže) 
 
ZUŠ – testy   květen       1. roč. 
 
 
2. Vlastivědné a přírodovědné programy 

 
Vlastivěda Program-Muzeum a škola  březen    4. roč. 
  (Doba měst a hradů, husitské války) 
 
Ekologie Den Země - Ekologická abeceda (SVČ Mozaika)   1. -5. roč. 
 
Prvouka Výukové programy - Na ptačím krmítku (SVČ Mozaika)  2.B 
 
Přírodověda Výukové programy – Den stromu (Ekocentrum Skřítek) 

– Den vody (Ekocentrum Skřítek) 
– Zdravověda, Policie (SVČ Mozaika, Městská policie) 

 
3. Výtvarné výstavy 
 
Pojďte si hrát do galerie - umělci regionu květen, červen   1. - 5. roč. 
 
 
4. Školní výlety-exkurze 
 
ZOO Jihlava 1. roč. 
ZOO Olomouc 2. roč. 
Vyškov- Dino park 3. roč. 
Kutná Hora, Kačina 4. roč. 
Pustá Rybná 5. roč. 
 
Exkurze 
 
Firma DAS 2.A, 3.B 
Rawensburger 5.C 
Pardubice - Krása křemene, Josef Lada 3.A,B, 5.B 
Pardubice - Krása křemene, Přírodní společenstva 4.A,B,C 
Brno – Planetárium (Vesmír), Špilberk 5.A,B,C 



 - 14 -

2. VZDĚLÁVACÍ SOUTĚŽE – ZAPOJENÍ A UMÍSTĚNÍ ŽÁKŮ 1. ST. 
 
M Matematická olympiáda 5. roč. (13 žáků)  školní kolo   
  1.m Filipiová M., 2.-3.m Plšková T. (5.C), Ryšavá M. (5.C) 
 
 Klokánek 5. roč. (42 žáků)  

 1.m Richter Z., 2.m Ryšavá M. (5.C), 3.m Dvořák M. (5. A), 4.m Martinů M. (5.B),  
 5.m Halva V. (5.A) 

  
 Klokánek 4.roč. (39 žáků)  

1.m Sláma L., 2.m Pospíšilová L., (4.A), 3.m Lidmila M. (4.B), 4.m Chvojka R.(4.A),  
5.m Machek J. (4.B) 
 

 Cvrček 3. roč. (33 žáků)   
  1.m Tůma M. (3.A), 2.-3.m Štejdířová M., Tutko M. (3.B), 4.m Roušarová R.,  
  5.m Korábová A. (3.A) 
 
ČJ Recitace  školní kolo (70 žáků) 
  
   oblastní kolo 
  1. roč.: 1.m Ostatek D. (1.A), 2.m Kleinová Ch. (1.B) 
  2. – 3. roč.: 1.m Štejdířová M. (3.B), 2.m Vodička O. (2.B), 3.m Kozáčková K. (2.A),  
    Zapletalová M. ČU (3.B)    
  4. – 5. roč.: 1.m Plšková T. (5.C), 3.m Pospíšilová M. (5.B) 
 
   okresní kolo 
  1. roč.: 2.m Ostatek D. (1.A), 

1. – 3. roč.: 1.m Štejdířová M. (3.B)    
  4. – 5. roč.: 2.m Plšková T. (5.C) 
 
   krajské kolo (2 žákyně) 
  2. – 3. roč.: Štejdířová M. (3.B) ČU 
  4. – 5. roč.: Plšková T. (5.C) účast 
 
 
HV Zpěv školní kolo (60 žáků) 
  
   oblastní kolo ( žáků) 
  2. – 3. roč.: 2.m Plšková N. (2.A), 3.m Teplý J. (3.B) ,  
    Cechová V. (2.A), Petiková P. (2.B), Demelová V. (3.B) - ČU    
 
PŘ Poznávání přírodnin (3. – 4. roč.)  školní kolo (85 žáků) 

  3. roč.: 1.-2.m Lopourová H. (3.B), Tůma M. (3.A), 3.m Tutko M. (3.B), 
    4.m Špačková M. (3.B), 5.m Mužík J. (3.B)  

  4. roč.: 1.m Češka J. (4.C), 2.m Chalupník J. (4.B), 3.m Machek J. (4.B),  
   4.m Zach M. (4.B), 5.m Procházková E. (4.C)  
 
 Poznávání přírodnin (3. – 4. roč.)  oblastní kolo (20 žáků) 
  3. roč.: 1.m Tůma M. (3.A), 4.m Andrlík O. (3.A), 5.m Špačková M. (3.B),  
   7.m Tutko M. (3.B), Vápeníková R. (3.B), 8.m Korábová A. (3.A),  



 - 15 -

   Šimek M. (3.B), 9.m Mužík J. (3.B)  
  4. roč.: 1.m Sobolová K. (4.C), 2.m Machová I. (4.A), Machek J. (4.B),  
   3.m Češka J. (4.c), 6.m Procházková E. (4.C), 7.m Kopecká L. (4.C),  
   Zach M. (4.B), 8.m Chalupník J. (4.B), 10.m Soukalová S. (4.C)  
 
 Poznávání živočichů (5. roč.)  školní kolo (21 žák) 
 
 Poznávání živočichů (5. roč.)  oblastní kolo (10 žáků) 

 2.m Hanyk J. (5.A), 3.m Šauerová T. (5. A), 3.m Hegr J. (5.B), 4.m Dostálová A (5.B),  
 6.m Richter Z. (5.C), 8.m Štěpánek P. (5.C) 

 
 Poznávání živočichů (5. roč.)  okresní kolo (1 žák) 
 5.m Hanyk J. (5.A) 
 
 Poznávání rostlin (5. roč.)  školní kolo (27 žáků) 
 
 Poznávání živočichů (5. roč.)  oblastní kolo (10 žáků) 

 3.m Flídrová E. (5.A), 4.m Augustinová N. (5.A), 5.m Marková V. (5.C),  
 5.m Prokopcová K. (5.B), 6.m Živnůstka M. (5.A) 

 
VL Školní dějepisná soutěž o Poličce 5. roč. (14 žáků) 

 1.m Plšková T, 2.m Filipiová M., 3.m Ryšavá M., 4.m Červený L. (5.C),  
 5.m Hegr J. (5.B) 
 
3. SPORTOVNÍ SOUTĚŽE 
 
Florbal  oblastní kolo  1. - 3. roč. 3. místo (tým A), 4. místo (tým B) 
  4. - 5. roč  1. místo 
 
Vybíjená oblastní kolo 1. - 3. roč.  2. místo 

 4. - 5. roč.  žákyně 2. místo 
  žáci 1. místo 
 

 okresní kolo  4. - 5. roč. žákyně 2. místo 
      žáci 4. místo 
 

Vybíjená Preventan Cup okresní kolo žáci 5. roč.  2. místo 
 
Atletická všestrannost 2. - 5. roč  oblastní kolo 1. místo ZŠ Masarykova „ A“ 
        3. místo ZŠ Masarykova „ B“ 
 4. místo ZŠ Masarykova „ C“ 
2. roč. žákyně žáci 
 1.m Cechová v. (2.A) 2.m Poul O. (2.A) 
 3.m Nováková E. (2.C) 4.m Nespěšný P. (2.A) 
 4.m Mičková N. (2.B) 6.m Fajmon P. (2.C) 
 
3. roč. žákyně žáci 
 2.m Krajcrová S. (3.B) 1.m Šimek M. (3.B) 
 3.m Kynclová B. (3.A) 2.m Mužík J. (3.B) 
 5.m Smělá J. (3.A) 3.m Trnka P. (3.A) 



 - 16 -

4.roč. žákyně žáci 
 3.m Tobyšková K (4. B) 1.m Slaný F. (4.B) 
 6.m Jílková L. (4.B )  2.m Zach M. (4.B) 
 7.m Zmateková D. (4.C) 3.m Mach M. (4.A) 
 
5. roč. žákyně žáci 
 1.m Kadidlová L. (5.B) 1.m Vašátko D. (5.C) 
 4.m Antonyová A. (5.C) 2.m Kalášek M. (5.B) 
 5.m Leinweberová D. (5.B) 6.m Stifter P. (5.A) 
 
Přespolní běh 2. - 5.roč  oblastní kolo 
 
2. roč. žákyně 1000m žáci 1000m  
 2.m Kynclová H. (2.A) 3.m Poul V. (2.A) 
 3.m Lidmilová K. (2.A) 6.m Kukla M. (2.C) 
 5.m Kozáčková K. (2.A) 7.m Lajžner D. (2.A) 
 6.m Nožková S. (2.C) 9.m Krejčí K. (2.A) 
  10.m Mazal A. (2.C) 
 
3. roč. žákyně 1000m žáci 1000m 
 2.m Kynclová B. (3.A) 3.m Trnka P. (3.A) 
 4.m Hauptová M. (3.B) 6.m Gloser V. (3.A) 
 5.m Tumová B. (3.A) 7.m Hnát D. (3.B) 
 7.m Štejdířová M. (3.B) 9.m Mužík J. (3.B) 
 9.m Martinů Ž. (3.B) 10.m Štefka M. (3.B) 
 10.m Smělá J. (3.A)  
  
4.roč. žákyně 1000m žáci 1000m 
 3.m Tobyšková K (4. B) 1.m Mach M. (4.A) 
 6.m Pavlíková V. (4.A )  2.m Sláma L. (4.A) 
 7.m Šlosrová V. (4.B) 3.m Poul M. (4.B)  
 8.m Hantschová N. (4.C) 4.m Lidmila M. (4.B) 
  6.m Zach M. (4.B) 
  7.m Slaný F. (4.B) 
  8.m Mikulčák D. (4.C) 
  9.m Hejtmánek D. (4.C) 
  10.m Tomšů J. (4.B) 
 
5. roč. žákyně 1500m žáci 1500m 
 2.m Kadidlová L. (5.B) 3.m Švec M. (5.A) 
 6.m Navrátilová V. (5.C) 4.m Urbánek A. (5.B) 
 7.m Marková V. (5.C) 5.m Vašátko D. (5.C) 
 8.m Zvolenská A. (5.A)  6.m Kalášek M. (5.B) 
 9.m Horálková Martina (5.A)   
 10.m Müllerová A. (5.A) 
 
 okresní kolo  
 
3. roč. žákyně 1000m žáci 1000m 
 14.m Hauptová M. (3.B) 7.m Trnka P. (3.A) 



 - 17 -

 16.m Kynclová B. (3.A)    
  
4.roč. žákyně 1000m žáci 1000m 
 12.m Tobyšková K (4. B) 4.m Sláma L. (4.A) 
 18.m Pavlíková V. (4.A )  6.m Mach M. (4.A) 
  7.m Slaný F. (4.B) 
   
5. roč. žákyně 1500m žáci 1500m 
 16.m Kadidlová L. (5.B) 12.m Kalášek M. (5.B) 
 17.m Navrátilová V. (5.C) 13.m Urbánek A. (5.B) 
   
Zátopkova pětka  oblastní kolo 1.m ZŠ Masarykova 
  
 
Minifotbal Mc Donalds cup     
 
1. - 3.roč  oblastní kolo 3.m 

 
4.-5.roč  oblastní kolo 2.m 

okresní kolo 5.-8. m 
 
Plavecká štafeta měst - 2. ročník celorepublikové plavecké soutěže Tučńák 
kategorie A – 1. stupeň  5.m ZŠ Masarykova 



 - 18 -

Přehled exkurzí , výletů a výchovně vzdělávacích akcí – II. stupeň  
 
 
6.A: 8. 10. 2007 exkurze knihovna (Polička) 
 18. 10. 2007 exkurze Antropos Brno 
 4. 6. 2008 školní výlet – Jihlava, Pelhřimov 
 
6.B: 10. 10. 2007 exkurze knihovna (Polička) 
 16. 10. 2007 exkurze Antropos Brno 

29. 5. 2008 školní výlet – Vyškov (zoopark) 
 
6.C: 8. 10. 2007 exkurze knihovna (Polička) 
 18. 10. 2007 exkurze Antropos Brno 
 11. 6. 2008  školní výlet – Brno 
 
6. roč: 6. 11. 2007 Harry Potter – filmové představení 
 17. 12. 2007 Jak válčili husité – naučný pořad 
 
7.A: 10. 10. 2007 exkurze knihovna (Polička) 

11. - 12. 6. 08 školní výlet – Vysočina (Medlov) 
 
7.B: 10. 10. 2007 exkurze knihovna (Polička) 
 4. 6. 2008 školní výlet – Jihlava, Pelhřimov 
 
7.C: 11. 10. 2007 exkurze knihovna (Polička) 
 16. 10. 2007 exkurze Antropos Brno 
 11. - 12. 6. 08 školní výlet – Vysočina (Medlov) 
 
7. roč: 6. 11. 2007 Harry Potter – filmové představení 
 17. 12. 2007 Jak válčili husité – naučný pořad 
 6. 2. 2008 Vrstevnický program (se studenty Gymnázia) 
 20. - 21. 2. 08 Historie města Poličky (muzeum) 
 
8.A: 27. 5. 2008 exkurze Dlouhé stráně 

4. - 5. 6. 2008 školní výlet – Proseč, Toulovcovy maštale 
 
8.B: 11. - 12. 6. 08  školní výlet – Proseč, Toulovcovy maštale 
 
8.C: 18. - 19. 6. 08 školní výlet – Krucemburk 
 
8. roč: 27. 9. 2007 exkurze Muzeum knihy Žďár n/S. 
 9. 10. 2007 exkurze knihovna (Polička) 
 21. 11. 2007 Tajemství oceánu – film 
 7. 12. 2007 Čerti na Karlštejně – divadelní představení 
 11. + 20. 12. 07 Beseda s Policií ČR 
 18. 6. 2008 exkurze Ležáky, Skutečsko (žulové lomy) 
 
9.A: 20. 11. 2007 exkurze Praha – Parlament ČR, Hrad 
 3. 6. 2008 exkurze Havlíčkův Brod, Lipnice n/S. 
 19. - 20. 6. 08 školní výlet – Vysočina (Sněžné, Milovy) 



 - 19 -

9.B: 18. 12. 2007 exkurze Praha – Parlament ČR, Hrad 
19. - 20. 6. 08 školní výlet – Vysočina (Sněžné, Milovy) 

 
9.C: 18. 12. 2007 exkurze Praha – Parlament ČR, Hrad 
 10. - 11. 6. 08 školní výlet – Vysočina (Sněžné, Milovy) 
 
9.D: 20. 11. 2007 exkurze Praha – Parlament ČR, Hrad 

19. - 20. 6. 08 školní výlet – Vysočina (Sněžné, Milovy) 
 
9. roč:  3. 10. 2007 Burza SŠ – Gymnázium Svitavy 
 11. + 12. 10. 07 HIV, AIDS – beseda (Mozaika) 

13. 11. 2007  exkurze SZTŠ Litomyšl 
21. 11. 2007  Tajemství oceánu – film 
7. 12. 2007  Čerti na Karlštejně – divadelní představení 

 11. + 20. 12. 07 Beseda s Policií ČR 
 11. 4. 2008  Kellerův letní tábor – divadelní představení 
 14. 5. 2008  exkurze Terezín 
 18. 6. 2008  exkurze Ležáky, Skutečsko (žulové lomy) 
 
II. st: 26. 11. 2007 výchovný koncert – manželé Kocúrkovi 

19. 12. 2007 Zpátky do Evropy – divadlo jednoho herce 
23. 4. 2008 Den Země 
16. 5. 2008  Majáles (Gy Polička) 



 - 20 -

Předmětové komise 
 
Ve školním roce 2007/2008 pracovalo na II. stupni naší škole celkem 11 předmětových komisí: 
 
Český jazyk a literatura     vedoucí:  Ladislava Jílková 
Cizí jazyky         Eva Kohutová 
Matematika - Fyzika        Helena Martinů 
Občanská výchova        Ladislava Jílková 
Tělesná výchova        Miloslav Červ 
Zeměpis         Marie Kavanová 
Dějepis         Petra Zákružná 
Přírodopis - Chemie        L. Novotná, E. Spilková 
Výtvarná výchova        Dagmar Češková 
Hudební výchova        Ilona Navrátilová 
Pracovní činnosti        Lenka Novotná 
 
Ve funkci školního metodika prevence pracovala L. Jílková 
Ve funkci okresního metodika Fyziky pracoval zástupce ředitele, p. Jaroslav Kacálek. 
 
Čj: Úkoly stanovené plánem předmětové komise Čj v srpnu 2007 byly splněny. 

 Plán exkurzí a besed splněn (problém s cenovou dostupností autobusové dopravy) 
Nepodařilo se: školní časopis 

 
Září 2007 Dokončena učebna SV předmětů – stanoven rozvrh hodin gramatiky i lite- 

  rární výchovy pro jednotlivé třídy 
27.09.2007 Exkurze – Muzeum knihy a kostel Zelená hora Žďár n/S.- památka Unesco 

  VIII.ročník – následná beseda a vyhodnocení pracovních listů 
Říjen 2007 Exkurze – Městská knihovna v Poličce: VI.roč.- Dětské oddělení 

        VII.+ VIII.roč.- odd. pro dospělé 
  Testy na SŠ: M, Čj, všeobecné znalosti – objednáno pro zájemce z 9.tříd 

06.11.2007 Film Harry Potter a Fénixův řád: 6.- 7.roč. 
21.11.2007 Film Tajemství oceánu: 8.- 9.roč. 
Listopad 07 Literární soutěž MěK Polička „Píšu rád/a – Bojím se rád/a“: K.Borovská 6A 

           M.Báčová 8C 
           T.Hloušová 8C 
  Dívky uspěly, byly odměněny věcnými cenami 

19.12.2007 Divadlo jednoho herce „Zpátky do Evropy“- Divadelní klub: II.stupeň 
19.12.2007 Olympiáda Čj – školní kolo. Do okresního koly postoupily K.Šimková (9A) 
  a L.Andrlová (9B). Zde získaly z 20-ti možných bodů 13, resp. 14 b. 
  Obě byly odměněny ředitelem školy věcným darem . 
20.2.2008 Školní kolo v recitaci 
28.2.2008 Oblastní kolo v recitaci 
12.3.2008 Okresní kolo v recitaci: Do krajského kola postoupili: P.Harašta (6A), V.Skou-mal 

(6A), V.Větrovský (6C) a D.Houska (8A). 
11.4.2008 Divadelní představení „Kellerův letní tábor“- Divadelní klub: IX.ročník 
 3.6.2008 Exkurze: Havlíčkův Brod – Dům K.H.Borovského, Haškův dům v Lipnici n/S., 
  Hrad Lipnice s programem z doby Karla IV. Zúčastnila se třída 9A. 

Složení předmětové komise Čj: Ladislava Jílková, Božena Kaprasová, Marcela Štursová a 
Romana Dubjáková 

 



 - 21 -

Cj: Komise CJ pracovala podle plánu a za školní rok 2007/2008 se sešla čtyřikrát.  
Kromě toho se komise ještě scházela k aktuálním problémům týkajících se realizace ŠVP a 
přípravy projektu „Are you a couch potato?“ pro osmé ročníky. 

 
Podle plánu jsme jednaly s kolegyněmi na I.st. naší školy o požadavcích na žáky, o přípravě 
časových a tématických plánů, o využívání jazykových učeben a především 
o výuce podle ŠVP v šestých ročnících. 
Pravidelně se účastníme seminářů rozšiřujících naše znalosti. Objednaly jsme časopisy pro 
oživení výuky. 
V anglickém i německém jazyce byla uspořádána školní kola v konverzaci. 

 
Aj: účast ve školním kole byla 77 žáků 
kat. 6.- 7.tř.: 1. Radek Vytlačil (6.A), 2. Kamila Borovská (6.A), 3. Jana Demelová (7A)  
 a Andrea Exnerová (6.C) 
kat. 8.- 9.tř.: 1. Andrea Bačovská (8.A), 2.Martin Bulva (9.A), 3. Tomáš Hemerka (8.A) 

 
Nj: účast ve školním kole byla 24 žáků: 
kat. 6.- 7.tř,: 1. Michaela Švandová (7.C), 2. Mir. Melišík (7.A), 3. Jana Demelová (7.A) 
kat. 8.- 9.tř.: 1. Lucie Andrlová (9.B), 2. Martin Hegr (9.A), 3. Petr Jonák (9.B) 

 
Do okresního kola postoupili vítězové z jednotlivých kategorií. 
 
Od 6.5. do 22.5. jsme uskutečnili projekt pro osmé ročníky s názvem „Are you a couch 
potato?“, ve kterém jsme chtěli žákům různými soutěžemi a úkoly přiblížit tématiku 
volného času. Projektem provázeli žáci 9.ročníku. 
 
V posledním květnovém týdnu se zúčastnilo 10 žáků pod vedením paní učitelky P.Zákružné 
a I.Vojtové pravidelného výměnného pobytu v rakouském Hohenemsu. 
V příštím roce naopak uvítáme rakouské děti u nás v Poličce. 
 
Soustavně se snažíme zlepšovat práci se žáky s poruchami učení, používáme pro ně 
speciálně určené pracovní listy a pomůcky. 
 
Složení předmětové komise Cj: Eva Kohutová (Aj), Petra Zákružná (Nj), Iva Vojtová (Nj, 
Aj), Kateřina Teplá (Aj), Radka Kozáčková (Aj) + vybrané učitelky I.st. 

 
  
M - F:  Předmětová komise M-F splnila všechny úkoly podle plánu. Svoji práci soustředila na 

plnění školního vzdělávacího programu (splnění školních výstupů pro matematiku a fyziku 
v 6.třídě, splnění kriterií hodnocení pro matematiku a fyziku). 

 Vyučující se zúčastnili několikadenního školení, které se týkalo zařazení projektů a 
projektového vyučování do výuky matematiky a fyziky. 
Žáci 9.tříd se zapojili do fyzikálního projektu o elektrárnách a alternativních zdrojích 
energie a do matematických a fyzikálních soutěží. 

   
 Pythagoriáda: 
  školní kolo:  6.tř.- 35 žáků, 1.místo Jiří Skála (6.A) a Martin Zindulka (6.A) 
   7.tř.- 34 žáků, 1.místo Radek Hájek (7.A) a Mário Roušar (7.A) 
  
 Okresní kolo: Radek Hájek: 4.- 6.místo 



 - 22 -

  Olympiáda: 
  školní kolo:  6.tř.- 2 žáci, oba úspěšní 
   7.tř.- 3 žáci, všichni úspěšní 
   8.tř.- 4 žáci, úspěšní 3 
   9.tř.- 4 žáci, všichni úspěšní 
 
  okresní kolo:  7.tř.- Radek Hájek: 4.místo 
   9.tř.- Klára Šimková: 4.místo, postup do krajského kola 
    Martin Vrátný: 5.místo, postup do krajského kola 
 
 krajské kolo:  Martin Vrátný: 4.místo 
 
 Klokan:  Mezinárodní soutěž, zúčastnilo se 140 žáků II.stupně 

Nejlepší řešitelé:  
6.- 7.tř.- Mário Roušar (7.A) – v okrese Svitavy na 2.- 3.místě 
8.- 9.tř.- Marcel Špaček (9.C) – v okrese Svitavy na 1.- 2.místě 

 
  Přírodovědný Klokan: Zúčastnilo se 27 žáků z 8. a 9.tříd 
     Nejlepšího výsledku dosáhla Klára Šimková (9.A) 
 
  Fyzikální olympiáda: 
  školní kolo:  8.tř.- 5 žáků  
   9.tř.- 4 žáci 
 
  okresní kolo:  8.tř. 5.- 6.místo: Šárka Kučerová (8.A), Lucie Ptáčková (8.A)  
   9.tř. 1.místo: Vít Bednář (9.A), postup do krajského kola 
 
  

Složení předmětové komise M-F: Helena Martinů (M-F), Eva Spilková (M),  
Marie Kavanová (M), Karel Neřold (M), Jaroslav Kacálek (M-F), Rostislav Kohut (M-F), 
Alena Dvořáková (M), Věra Mrkosová (M-F) 

 
 
Ov:  Úkoly pro školní rok stanovené předmětovou komisí, včetně exkurzí a besed byly splněny. 

Učivo v 6.ročníku (ŠVP) bylo úspěšně zvládnuto. 
 
Exkurze a besedy:  
říjen 2007 Beseda o HIV a AIDS – Mozaika Polička (VIII.ročník) 
listopad 2007 „Čas proměn“ – fa Always (balíčky, brožury, video) – projekt (VI.ročník) 
5.12.2007 „Čas proměn“- lektor Always, pí Blažková – beseda s dívkami VI.ročníku 
5.-10.12.2007 Beseda s příslušníky Policie ČR– Mgr.npor.M.Simonová (8.+ 9.ročník) 
20.11., 18.12. Exkurze – Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR, Senát, Hrad, Malá Strana, 
   Karlův most (IX.ročník) 
 
prosinec 2007 Petice za zachování školního kiosku – organizuje žákovský parlament 
leden 2008  Projekt „Johnson & Johnson“ (dospívání-balíčky, brožury, video) 
   - dívky (VII.ročník) 
6.2.2008 „Drogy“- vrstevnický program se studenty Gymnázia (VII.ročník) 
21.2.2008 Informace žákům, rodičům a pedagogům o Rodičovské lince bezpečí 
   (letáčky + webové stránky školy) 



 - 23 -

6.6.2008 „První kontakt se zdravotně postiženým“- seminář Mozaika (VII.roč.) 
 

V oblasti chování se ve školním roce 2007/08 stalo největším problémem záškoláctví. 
Všem učitelům byl rozdán metodický pokyn MŠMT Praha „Prevence záškoláctví“ a 
tiskopisy pro záznam řešení. 
 

 
Složení předmětové komise: Ladislava Jílková, Božena Kaprasová, Marcela Štursová, 
Jaroslava Stachová, Ilona Navrátilová a Petr Teplý. 

 
 
Rv: Protože Rodinná výchova jako samostatný předmět není zahrnut ve ŠVP, vyučovalo se 

tomuto předmětu až od 7.třídy. Pro výuku se používaly učebnice Občanské výchovy s 
blokem Rodinná výchova (nakladatelství FRAUS). 

 
 Složení předmětové komise: Ilona Navrátilová, Jarmila Dvořáková, Kateřina Teplá, 

Jaroslava Stachová, Věra Mrkosová, Iva Vojtová, Marcela Štursová, Božena Kaprasová 
 

 
Tv:  Tělesná výchova byla v roce 2007/2008 dotována celkem 83 hodinami (I.st.- 30 hodin, 
 II.st.- 53 hodin, vč. 13 hodin Pohybových a sportovních aktivit – volitelný předmět). 
 Od pátého ročníku je výuka oddělená zvlášť pro chlapce a dívky. V šestých třídách se  
 vyučovalo podle ŠVP. 
 
 Akce nad rámec Tv:  

- účast na celostátní plavecké štafetě měst – více než 100 dětí pomohla městu 
Polička obhájit vítězství v kategorii měst do 15.000 obyvatel. 
V rámci štafety byla vyhodnocena družstva prvého a druhého stupně, která se  
v celorepublikovém hodnocení umístila na pátém a čtvrtém místě. 

- lyžařský kurz žáků sedmých tříd proběhl v březnu 2008 v Rokytnici v Orlických 
horách. V Poličce vzhledem k nepříznivým sněhovým podmínkám pro celý sedmý 
ročník tentokrát uspořádán nebyl. 

- 43.ročník Běhu kolem poličských hradeb uspořádal Školní sportovní klub ve spo- 
lupráci s Atletikou Polička pro širokou veřejnost 

- mimo to byla uspořádána školní kola v malé kopané, halové kopané, košíkové, 
florbalu a šplhu 
 

Plavání žáků II.stupně: 
Všechny třídy absolvovaly v rámci výuky Tv plavecký výcvik v rozsahu 5-ti lekcí 

 
Spoluúčast na organizaci školních sportovních soutěží obvodu Polička  
Škola poskytla sportoviště (tělocvičnu, nebo hřiště), rozhodčí z řad učitelů, popř. oboje  
 
- přespolní běh (obvodní, okresní i krajské kolo, které bylo zařazeno do Olympiády 

Pardubického kraje 
- plavání (okresní kolo - rozhodčí) 
- florbal (obvodní kolo pro mladší i starší žáky prvního stupně) 
- košíková chlapci 8.- 9.tř.(obvodní kolo) 
- sportovní gymnastika (obvodní kolo) 
- McDonalds Cup 4.- 5.tř. (obvodní kola) 



 - 24 -

- vybíjená (obvodní kolo pro všechny kategorie prvního stupně) 
- atletická všestrannost (obvodní kolo - rozhodčí) 
- Pohár rozhlasu (obvodní kolo - rozhodčí) 

 
Účast na sportovních soutěžích – většinou postupový systém školní, obvodní, okresní, popř. 
krajské a národní kolo. Některé soutěže jsou korespondenční s výsledky uveřejněnými 
v časopise Školní sport. 
 - Zátopkovy štafety – starší žáci „maratonská“ trať, mladší žáci „pětka“ 
- malá kopaná – mladší žáci se umístili na 2.místě v okresní soutěži 
- přespolní běh – okresní kolo – 1.místa v mladších ž., starších žácích i žákyních 

 2.místo v mladších žákyních 
 – krajské kolo – 2.místo v mladších žákyních 
 V individuálních soutěžích vybojovala 2.místo Tereza Vytlačilová (6.A), třetí  
 příčky patřily Tomáši Koskovi (9.C) a Vítu Ehrenbergerovi (7.A) 

- stolní tenis – obvodní kolo 
- halová kopaná – vítězství starších žáků v okresním i krajském kole 
- plavání – třetí místa družstev mladších žákyň a obou starších kategorií 
- florbal – třetí místo mladších žáků v obvodním kole 
- basketbal – postup do okresních kol 
- odbíjená – dívky i smíšené družstvo postoupily do okresního kola 
- sportovní lezení na stěně – starší žáci zvítězili v okresním kole 
- Pohár rozhlasu – postup 3 kategorií do krajského kola, zde se umístily 

 mladší žákyně na třetím místě 
- Atletický čtyřboj – tři družstva postoupila do okresního kola, starší žákyně do 

 Kola krajského, kde obsadily třetí místo 
- Coca cola Cup (kopaná) – postup z okresní kvalifikace do mezikrajového turnaje, 

 kde žáci obsadili druhé místo 
- Šplh – korespondenční soutěž družstev ročníků, motivovaná šplhem na věž kostela 

 Umístění jednotlivých ročníků ve třetí desítce v ČR 
 
 
Celoroční soutěž o „Nejaktivnějšího sportovce školy“ 
S finanční podporou Spolku přátel Masarykovy školy (40 triček s emblémem školy a 
sportovce roku) 
 
 
Složení předmětové komise: Miloslav Červ, Jarmila Dvořáková, Jaroslava Stachová, Alena 
Dvořáková, Ilona Navrátilová 
 

 
Z:  Učitelé zeměpisu se během školního roku scházeli podle plánu a potřeb. Řešili plnění 

učebních plánů, průběžně připravovali žáky na zeměpisnou olympiádu a další zeměpisné 
soutěže. 

  
 19.února 2008 proběhlo školní kolo ZO, kterého se zúčastnilo celkem 40 žáků 
 kategorie A – 6.ročník – účast 11 žáků vítěz Jakub Troják (6.B) 
 kategorie B – 7.ročník – 10 žáků   Tomáš Tomšů (7.A) 
 kategorie C – 8. a 9.ročník – 19 žáků  Martin Bulva (9.A) 
 Zde naši žáci dosáhli velmi pěkných výsledků. 

 



 - 25 -

 kategorie A – Jakub Troják  21.místo 
 kategorie B – Tomáš Tomšů  11.místo 
 kategorie C – Martin Bulva  1.místo 
 

Martin Bulva postoupil do krajského kola, které proběhlo v dubnu 2008 v Pardubicích. Zde 
obsadil velmi pěkné 6.místo. 
 
V podzimních a jarních měsících proběhly podle plánu zeměpisné exkurze (všechny se 
nepodařilo buď z časových, nebo finančních důvodů uspořádat). 
 
Složení předmětové komise: Marie Kavanová, Jarmila Dvořáková, Miloslav Červ, Karel 
Neřold, Eva Spilková, Jiří Košňar 

 
 
D:  srpen – září:   Dohodnut plán práce pro jednotlivé ročníky a plán exkurzí,  
    Hodnocení a soutěže, rozdány učebnice a pomůcky 
    6.ročník:  pravěk, starověk, učil se poprvé podle nového ŠVP 
    7.ročník:  středověk – objevné plavby 
    8.ročník:  reformace – konec 19.století 
    8.A:   husitství – 1848 
    9.ročník:  20.století 
 

říjen – prosinec: Dějepisná olympiáda: Osobnosti české a moravské kultury 
 zajišťovala Petra Zákružná 
 Olympiáda probíhala formou domácí práce, zúčastnilo se 25 žáků 
 1.- 2.místo: Jana Bednářová (9.C), Lenka Bidmonová (9.B) 
 V okresním kole se J.Bednářová umístila na 18. a L.Bidmonová 
 na 25.místě. 
 Zájezd do Brna – Antropos (6.ročník) – zajišťovala Petra Zákružná 
 
březen – květen: Akce poličského Muzea – Doba měst a hradů (7.ročník) 
 zajišťovala Romana Dubjáková 
 

 červen:   9.ročník: exkurze Ležáky, ve spolupráci s přírodopisem  
    zajišťoval Jiří Košňar 
    zhodnocení uplynulého školního roku, výsledků soutěží a exkurzí 
 
 Od října do května proběhl 1.ročník celoroční dějepisné soutěže „Znalosti o Poličce“, 
 které se zúčastnili žáci 5.- 9.ročníků. Každý měsíc žáci zodpovídali na 3 otázky týkají- 
 cí se Poličky (kultura, osobnosti, historie). Otázky připravovali všichni vyučující dějepisu 

 Výsledky: 
    5.ročník: Tereza Plšková, Michaela Filipová, Monika Ryšavá, 
      Ladislav Červený (všichni 5.C), Jaromír Hegr (5.B) 
    6.- 7.ročník: Jiří Bulva (6.C), Magdaléna Vondrová (7.B) 

8.- 9.ročník: Petr Jonák (9.B), Alena Hnátová (9.B), 
Michal Křivka (9.A) 

    Zajišťovala Petra Zákružná 
 
 

Složení předmětové komise: Petra Zákružná  (6.A, 6.C, 8.A, 8.B, 9.B, 9.C, 9.D) 



 - 26 -

Romana Dubjáková  (7.A, 7.B, 7.C, 8.C, 9.A) 
    Dagmar Češková (6.B) 
     
  

Př:  Učivo ve všech ročnících bylo podle časové dotace rozplánováno v tématických plánech, 
všechno navržené učivo bylo probráno. V 6.ročníku byli žáci vzděláváni 

 podle ŠVP ZV. 
 
 V rámci vyučování byly zorganizovány tyto exkurze: 
 Praha – Národní muzeum 
 Skuteč – žulové lomy 
 Polička – čistička odpadních vod 

  
 
 - soutěže: Olympiáda kategorie C (8. a 9.tř) 
    okresní kolo  Tomáš Hartman 8.B  6.místo 
       Jakub Konečný 8.A  9.místo 
       Markéta Fedorová 9.A 15.místo 
 
   Olympiáda kategorie D (6. a 7.tř.) 
    okresní kolo  Lukáš Bednář  7.C  8.místo 
       Lukáš Tulis  7.A 10.místo 
       Luboš Hartman 6.A 12.místo 
        
   Poznávání rostlin 
    školní kolo  127 žáků 
    oblastní kolo  13 žáků 
    okresní kolo  Tereza Sobolová 8.A  2.místo 
       Pavlína Zlochová 9.A  1.místo 
 
   Poznávání živočichů 
    školní kolo  96 žáků 
    oblastní kolo  24 žáků 
    okresní kolo  Jiří Hanyk  5.A  5.místo 

Luboš Hartman 6.A  1.místo 
Radek Vytlačil 6.A  5.místo 

       Tomáš Hartman 8.B  1.místo 
       Jakub Konečný 8.A  2.místo 
       Markéta Fedorová 9.A  3.místo 
        
 
 Složení předmětové komise: Lenka Novotná, Jiří Košňar 
 
 
Ch: Komise zaměřila svoji práci na přípravu žáků na chemickou olympiádu a tvorbu projektu. V 

tomto školním roce se olympiády zúčastnilo 8 žáků z devátých tříd, do okresního kola 
postoupili čtyři (vesměs z 9.A):  

Pavlína Zlochová 2. místo 
Klára Šimková 5. - 6. místo 
Šárka Tůmová  7. místo 



 - 27 -

Martin Vrátný  16 .místo 
 

 V předmětové komisi pracovala jediná vyučující chemie:. Eva Spilková  
 

 
Vv: Výtvarné aktivity v hodinách Vv probíhaly podle celoročních plánů. Výtvarná díla 

v hodinách vytvořená budou prezentována na podzim 2008 při oslavách 80.výročí 
 založení naší školy.  
 V průběhu školního roku navštívili žáci výstavy: 

- Výstava absolventů AVU Praha v poličské galerii 
- Výstava Královských věnných měst v poličském muzeu 
- Program „Pojďte si hrát do galerie“ 

 
 

Pro keramickou dílnu byla zajištěna keramická hlína. V průběhu roku byl zajišťován 
potřebný pracovní materiál pro činnost v hodinách Vv. 
V šestých třídách pracovali žáci podle nového ŠVP. Je třeba častěji využívat technické 
prostředky současné výtvarné tvorby. Vizuální seznamování s tvorbou bylo efektní formou 
zprostředkovanou dataprojektorem. 
Do knihovny kabinetu byly zakoupeny dvě nové knihy. 
V příštím školním roce je potřeba doplnit kabinet Vv dalšími pomůckami. 

 
Složení předmětové komise: Dagmar Češková (jediná vyučující Vv na II.stupni) 
 
 

Hv: V hudební výchově se činnost žáků zaměřovala především na zpěv, jednoduché rytmické a 
melodické dovednosti: Žáci se prostřednictvím poslechu seznamovali s nej- 
známějšími hudebními díly. Žáci 6.ročníku pracovali podle nově zpracovaného ŠVP. 
Při zpěvu byly využívány jednotlivé díly zpěvníků „Já písnička“. V teoretické části byli žáci 
seznámeni se základy hudební nauky a stručně s dějinami české a světové hudby a 
vypracovávali referáty o hudbě, kterou poslouchají a která je zajímá. 
Na jaře proběhla soutěž ve zpěvu „Poličský skřivan“ s postupem do oblastního kola. V něm 
naši žáci uspěli na výbornou. 
    kategorie 6.- 7.třída  Martin Opina (6.B)  1.místo 
        Anežka Vincourová (6.A) 2.místo 
        Petr Harašta (6.A)  3.místo 
        Vojtěch Skoumal (6.A) ČU 
    kategorie 8.- 9.třída  Petr Dvořák (8.B)  1.místo 
        Markéta Uttendorfská (9.A) 2.místo 
        Michaela Janderová (8.B) 2.místo 
 
Složení předmětové komise: Ilona Navrátilová (jediná vyučující Hv na II.stupni). 
 
 

PČ:  Předmět praktické činnosti byl zaměřen na získání souboru vědomostí, pracovních 
dovedností a návyků potřebných v běžném životě. 
V 6. a 7. roč. se vyučovalo Pěstitelství, Práce s počítačem a Technické práce (6A, 7A), 
v 8. ročníku to byla Elektrotechnika a Příprava pokrmů, v 9.ročníku Svět práce – zaměřeno 
na volbu povolání a údržbu domácnosti. 
 



 - 28 -

Pěstitelství: praktická část byla zaměřena na úpravu okolí školy, na pěstování pokojových 
květin, na seznámení s pracovními nástroji. V teoretické části byly probírány tyto tématické 
celky: Zelenina, Okrasné květiny, Ovocné rostliny a Léčivé rostliny. V průběhu celého roku 
byl tříděn odpadový materiál. 
 
Práce na počítačích: byly zaměřeny na základy Wordu a Excelu. Žáci se naučili využívat 
internet.. 
 
Technické práce: Vyučovaly se v matematických třídách, kde mají Práce na počítači 
v rámci Cvičení z matematiky. TP byly zaměřeny základní pracovní úkony při opracování 
dřeva a kovů.. 

 
Elektrotechnika:  učivo bylo rozděleno do pěti okruhů:  

1. Úvod do elektrotechniky 
2. Jednoduché elektrické obvody s polovodiči 
3. Elektrická instalace v domácnosti 
4. Elektrické zkoušení a zkoušečky 
5. Elektrické spotřebiče v domácnosti 

V rámci výuky byl kladen důraz především na bezpečnost práce, na první pomoc při úrazech 
el. proudem, na praktické dovednosti při stavbách el. obvodů, na základní informace o 
provozu a údržbě spotřebičů v domácnosti. 
I v letošním roce žáci pravidelně docházeli na část výuky do učebny informatiky, kde si 
úspěšně ověřovali získané znalosti a dovednosti pomocí programu „Edison“ a učili se třídit 
informace o nejmodernějších technologiích. 
 
Svět práce: Ve školním roce 2007/2008 byl „Svět práce“ uskutečňován v rámci předmětu 
Pracovní činnosti v 9.ročníku. Žáci ho navštěvovali 1x za 14 dní 1 vyučovací hodinu. Obsah 
předmětu byl zaměřen na praktickou orientaci vycházejících žáků v problematice volby 
povolání, s tím souvisejícím rozhodnutím o další vzdělávací dráze žákůa vztahujícími se 
právními předpisy, seznámením se základními informačními zdroji a přípravou na novou 
životní situaci po odchodu ze základní školy. 
Jako každý rok se všichni žáci zúčastnili v září 2007 seznamovací besedy v Informačním a 
poradenském středisku ÚP v Poličce, v říjnu 2007 Přehlídky středních škol ve Svitavách. Pto 
zájemce o studium technických oborů byla na podzim uspořádána exkurze na VOŠ a SOŠ 
technickou v Litomyšli, v listopadu navštívili autosalon na ISŠ technické ve Vysokém Mýtě. 
Ve vyučovacích hodinách měli možnost udělat si test zájmů a další testy, především na 
internetovém portálu Průvodce světem povolání, pomocí internetu zjišťovali vzdělávací 
nabídku středních škol, vybírali si nejvhodnější možnosti dalšího vzdělávání, seznámili se 
s pravidly přijímacího řízení, řešili vlastní možnosti správné přípravy na něj, naučili se 
vyplňovat přihlášku na střední školu, zkoušeli vyplnit strukturovaný životopis 
prostřednictvím internetu a postup jeho vytištění, ukázali si i další možnosti tohoto media při 
hledání možnosti studia i pozdějšího zaměstnání a prodiskutovali adaptaci na změny, které je 
po ukončení základní školy čekají. 
Všichni žáci 8. ročníků obdrželi motivační kalendář „Cesta za povoláním“ z Informačního a 
poradenského střediska ÚP v Poličce. 
 

 
Údržba domácnosti: Zaměřeno na provoz domácnosti – údržbu a úklid, na správné 
hospodaření, na údržbu oděvů a textílií, na drobné opravy a drobnou údržbu domácnosti 
(práce malířské, natěračské, stavební,…). 



 - 29 -

 
Složení předmětové komise: Lenka Novotná, Jiří Košňar, Věra Mrkosová, Jaroslav 
Kacálek, Božena Kaprasová, Jaroslava Stachová, Ondřej Stach, Rostislav Kohut, Alena 
Dvořáková, Radka Kozáčková 

 
 
Informatika: Předmětová komise informatiky začala pracovat ve školním roce 2007/2008 

v návaznosti na nový ŠVP. V tomto školním roce se poprvé začal vyučovat předmět 
informatika v 6. ročníku. V minulých školních letech se výuka práce na počítači realizovala 
v 6. - 7.ročníku v rámci předmětu Pracovní činnosti a v 9. ročníku pak formou volitelného 
předmětu. 

 Výuka probíhala v nové učebně informatiky. Učební plány předmětu byly splněny, i když ve 
2. pololetí neměli žáci přístup k internetu. 
Žáci 9. ročníku v rámci projektu dopravní výchovy vypracovali návrh „průkazu cyklisty“ a 
nejlepší práce Dominika Větrovského (9.C) byla zrealizována. Žáci 6.C a 8.B se zapojili do 
internetové soutěže portálu SEZNAM – „Najdi co neznáš“ a žáci 6.C se probojovali do 
finálového kola. 
 
Složení předmětové komise: Rostislav Kohut 

 
 
Výchova ke zdraví: Podobně jako Informatika je to nový předmět v rámci ŠVP. 

Během roku probíhaly mezi vyučujícími průběžné konzultace plnění osnov a forem práce. 
Prioritní jsou interaktivní metody, kombinované s klasickými. 
 Osnovy, standardy a výstupy se vcelku podařilo naplnit. 
Učebnice pro tento předmět zatím nebyla vydána, využívala se učebnice „Rodinná 
výchova“ (nakl. FRAUS) a vlastní zdroje informací. 
 
Složení předmětové komise: Ladislava Jílková, Petra Zákružná 



 - 30 -

Školní družina 
 
 
Školní družina je umístěna v upravených prostorách školního pavilonu.Ve školním roce 2007/2008 
měla zapsaných 125 dětí z 1. - 4.tříd, které byly rozděleny do 5-ti oddělení. 
Družina je přiměřeně vybavena potřebnými pomůckami  
Všechny vychovatelky a vychovatel mají předepsané vzdělání. 
Od září 2007 pracuje i ŠD podle nové koncepce ŠVP. Děli mají možnost (mimo jiné) navštěvovat 
kroužky, např. „Dovedné ruce“- vede p.vychovatelka Vilma Červená. Zde se učí různým 
výtvarným technikám, zpracovávají netradičními technikami papír, plasty, učí se drátkovat, 
batikovat, malovat na sklo a dřevo, pracovat s hlínou ap. P. vychovatelka Ilona Dospělová vede 
pěvecký kroužek, kde za doprovodu kytary děti zpívají nejen lidové písně, ale i písničky 
současných autorů (Uhlíř, Svěrák) a zvládají i jednoduché tanečky. 
Pod vedením p.vychovatelky Zdeny Schwachové se učí básničky a krátké scénky, se kterými 
vystupují v Pensionu pro seniory a také v Domově důchodců, kde několikrát ročně zpestřují svým 
programem život zdejším obyvatelům. Počítačový kroužek vede p.vychovatelka Zdena Tulisová. 
Zde se zájemci učí práci na počítači, práci s internetem, výukovými programy procvičují učivo, 
hrami cvičí postřeh, myšlení a hbitost prstů. V tělovýchovném kroužku vedeném p.vychovatelem 
Petrem Machem hrají děti především míčové hry, trénují lehkou atletiku, chodí plavat a bruslit. 
Družina pořádá během školního roku několik společných akcí.. Před Vánoci to bylo zpívání koled, 
v lednu si děti z 3.oddělení nacvičily krátká vystoupení s loutkami, které si samy vyrobily. V únoru 
byl masopustní rej a ke Dni dětí odpoledne soutěží na školní zahradě. 
Skupina dětí pod vedením p.vychovatelky V.Červené již třetí rok pravidelně jedenkrát za dva 
měsíce navštěvuje Domov důchodců. Pro seniorky připravují pracovní a výtvarné dílničky. Děti 
zde pomáhají „babičkám“ vytvářet drobné předměty k výzdobě pokojů a chodeb Domova. Učí se 
tak vztahu ke starším spoluobčanům, porozumět jim, popovídat si a pomoci. Máme i nedostatky, 
chybí pískoviště a prolézačky na školní zahradě, ale i toho se snad družina v brzké budoucnosti 
dočká. 
 
Provoz ŠD byl denně od 11.30 h do 16.30 h.  
 
Ve ŠD pravidelně vykonávají praxi studenti Pedagogické školy v Litomyšli.  
 
Vychovatelky ŠD: Vedoucí vychovatelka – Vilemína Červená 

Vychovatelky:  Ilona Dospělová, Zdeňka Schwachová, Zdeňka  
  Tulisová, Petr Mach 

 
 
Školní klub 
 
 
Činnost školního klubu byla ve školním roce 2007/2008 zahájena 1.září 2007. Zapsáno bylo 25 
žáků. 
 
V klubu byly využívány počítače, TV, DVD, video, stolní fotbal a terč na elektronické šipky.  
I nadále působil školní parlament. 
 
Vedoucí vychovatel ŠK – Ondřej STACH 



 - 31 -

Studium pedagogických pracovníků 
 
 
V současné době kromě průběžného vzdělávání učitelů formou seminářů, popř. samostudia 
absolvuje, nebo absolvovalo (ve šk.roce 2007/08) další studium celkem 7 učitelek naší školy: 
Filosofická fakulta – L. Novotná, D. Češková, R. Kozáčková 
Výchovné poradenství (2 leté studium) – J. Chadimová, B. Kaprasová 
Školní vzdělávací program – J. Junková, P. Zákružná 
 
 
Výsledky vzdělávání 
 
Obdobně jako ve Výročních zprávách z minulých let předkládám přehled dosažených průměrů 
známek v jednotlivých třídách, přičemž z porovnávání je nutno vyřadit a zvlášť hodnotit výsledky 
dosažené v matematických třídách, tj. v 6.A, 7.A, 8.A a 9.A, protože do těchto tříd jsou vybíráni 
žáci talentovaní a srovnávání těchto tříd se třídami paralelními by bylo neobjektivní. 
 
 
1.A  1,04   1.B  1,02   1.C  1,03    
2.A  1,03   2.B  1,04   2.C 1,08   
3.A  1,18   3.B  1,16    
4.A  1,35   4.B  1,15   4.C  1,27   
5.A  1,34   5.B  1,32   5.C  1,35   
 
6.A  1,34   6.B  1,94   6.C  1,75    
7.A  1,50   7.B  1,73   7.C  1,86    
8.A  1,32   8.B  1,88   8.C  1,74  
9.A  1,43   9.B  1,60   9.C  1,51   9.D 1,97 
 
 
 
Výsledky přijímacího řízení – 5.ročník  
 
 
Tři páté třídy navštěvovalo ve školním roce 2007/2008 celkem 66 žáků. Po ukončení 5.ročníku  
(a tím I.stupně základního vzdělávání) mohou žáci buď pokračovat v docházce na základní škole, 
nebo se přihlásit na víceleté Gymnázium. 
Na Gymnázium v tomto školním roce odešlo 12 žáků, takže z 66-ti jich bude pokračovat 54 a k nim 
přibude ještě 17 žáků z okolních škol, na kterých se vyučuje jen na I.stupni: 
ZŠ Borová  5 žáků 
ZŠ Jedlová  1 žák 
ZŠ M.Třebová 1 žák (přestěhování) 
ZŠ Oldříš  5 žáků 
ZŠ Sádek  5 žáků, 
takže do tří 6.tříd nastoupí celkem 71 žáků. 
 
Přestože ve ŠVP není koncipována matematická třída tak, jak byla v osnovách „Základní škola“, 
přesto jedna šestá třída (6.A) má výběrem žáků a formou volitelného předmětu výuku zaměřenou 
právě na matematiku – tato šestá třída bude mít od 1.9.2008 26 žáků. 



 - 32 -

Výsledky přijímacího řízení – 9. ročník 
 
V tomto školním roce odchází z devátých tříd naší školy celkem 107 žáků.  
K 30.červnu 2008 byli všichni umístěni.  
85 žáků nastupuje na čtyřletý studijní obor a 22 žáků na tříletý učební obor. 
 
Přehled umístěných žáků naší školy podle škol: 
 

   4-letý 3-letý
Boskovice SOŠ a SOU A.Citroena nám. 9.května 2a 7  
Boskovice VOŠ s SŠ ekonomická a zdrav. Hybešova 53 2  
Brno ISŠ polygrafická Šmahova 110 1  
Brno SŠ potravinářství a služeb Charbulova 106  1 
Brno VOŠ a SŠ zdravotnická Merhautova 15 1  
Bystřice n/P. VOŠ a SOŠ zemědělsko-techn. Dr.Veselého 343  1 
Česká Třebová SOŠ a SOU technických oborů Skalka 1692  1 
Česká Třebová VOŠ a SOŠ G.Habrmana Habrmanova 1540 1  
Holice SŠ automobilní Nádražní 301 1  
Hradec Králové  SPŠ stavební Pospíšilova 787 1  
Hradec Králové  SOŠ veterinární Pražská 68 1  
Hradec Králové SUPŠ hud. nástrojů a nábytku 17.listopadu 1202/1 1  
Hradec Králové SOŠ a SOU Hradební 1029 1  
Humpolec Česká zemědělská akademie Školní 704 1  
Choceň SŠ obchodu a služeb Tyršovo náměstí 220 1  
Chrudim Obchodní akademie Tyršovo náměstí 250 1  
Chrudim SŠ zdravotní a sociální Poděbradova 336 1  
Chrudim Hotelová škola Bohemia Víta Nejedlého 482 1  
Jevíčko Gymnázium A.K.Vitáka 452 1  
Jihlava SOŠ sociální U Matky Boží Fibichova 67 1  
Kostelec n/O. VOŠ, SOŠ a SOU Komenského 873 1  
Lanškroun SOŠ a SOU Kollárova 445 1  
Letohrad SPŠ a SOU Komenského 372 3  
Litomyšl VOŠ a SOŠ technická T.G.Masaryka 659 6  
Litomyšl Stř. zahradní škola, SOU a OU T.G.Masaryka 527 1  
Litomyšl SPgŠ a VOŠ Komenského nám. 22 1  
Malé Svatoňovice Soukromá SOŠ ochrany osob  17.listopadu 177 1  
Moravská Třebová ISŠ Brněnská 41/86 2  
Pardubice SPŠ elektro a VOŠ Karla IV., 13 2  
Pardubice SPŠ chemická Na Třísle 118 1  
Pardubice OA a jaz. škola s právem JSZ Štefánikova 325 1  
Pardubice SOŠ cestovního ruchu U Josefa 118 1  
Pardubice SOŠ a SOU Poděbradská 94 1  
Polička Gymnázium Nábřeží svobody 306 16  
Polička SOŠ a SOU Čs. Armády 485 2 12 
Polička SOU obchodní Náměstí B.Martinů 95 3  
Přelouč SOU technické Dukelské nám. 1513  1 
Rybitví SOŠ a SOU stavební Sokolovská 148 1 1 
Skuteč Biskupské gymnázium V.Nováka 584 1  
Svitavy Gymnázium a jaz. škola (JSZ) Sokolovská 1 1  



 - 33 -

Svitavy  OA a VOŠ ekonomická T.G.Masaryka 20 4  
Svitavy Střední zdravotnická škola a VOŠ Purkyňova 9 2  
Svitavy SOU Nádražní 8 4 2 
Ústí nad Labem SŠ obchodu a služeb Velká hradební 19 1  
Ústí nad Orlicí SOŠ a SOU automobilní Dukelská 313  2 
Velké Meziříčí Hotelová škola Světlá a OA U Světlé 36 1  
Vysoké Mýto VOŠ a ISŠ stavební Komenského 1 3  
Vysoké Mýto ISŠ technická Mládežnická 380  1 
     
celkem   85 22 
     

 
Z toho:  

  4-letý 3-letý
Pardubický kraj  64 20 
 okres Svitavy 43 14 
 okres Ústí n/O. 9 4 
 okres Chrudim 4 0 
 okres Pardubice 8 2 
Hradecký kraj  6 0 
Brněnský kraj  11 1 
Kraj Vysočina  3 1 
Ústecký kraj  1 0 

 
 
 
Hodnocení vzdělávání žáků 9. tříd – CERMAT  
 
 
I ve školním roce 2007 – 2008 pokračovala spolupráce naší školy s Ústavem pro informace ve 
vzdělávání – CERMAT (Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání). Tato instituce připra- 
vila testy, které byly zadány na vybraných školách ve všech krajích republiky dne 29.ledna 2008 
(pro 9.třídy), 5.třídy letos bohužel testovány nebyly pro nedostatek finančních prostředků 
 
Celý test se skládal ze čtyř částí: 

- matematické dovednosti 
- dovednosti v českém jazyce 
- studijní dovednosti 
- žákovský dotazník 

 
Hodnocení testu bylo vyjádřeno v procentech, takže každý žák mohl po vyhodnocení zjistit, jaký je 
stav jeho vědomostí a navíc se dozvěděl, jaké je jeho umístění v daném oboru v rámci školy, 
Pardubického kraje a celé republiky. 



 - 34 -

Integrovaní žáci 
 
 
Ve školním roce 2007/2008 bylo na naší škole celkem 11 integrovaných žáků (vesměs na II. 
stupni). 
 
Protože již čtvrtým rokem se nemůžeme věnovat těmto žákům individuálně – od roku 2004 OŠMS 
krajského úřadu Pardubického kraje neposkytuje na integrované žáky žádné finanční příspěvky, 
probíhá pomoc těmto žákům pomocí Podpůrných programů, což je náprava praktikovaná během 
výuky. Efekt takovéto nápravy je bohužel menší, něž námi původně praktikovaný systém 
individuální. Navíc situaci ztěžují stále se zvyšující počty žáků ve třídách. 
 
V této situaci je nám velice nápomocný Úřad práce a Městský úřad – tyto instituce nám každoročně 
zajišťují 2 asistentky (ve školním roce 2007/2008 to byly paní Kateřina Šimková a slečna Hana 
Hladká), které integrované žáky v některých předmětech (Čj, M,…) individuálně vyučují 
 
Dále problémy se žáky naší školy stále konzultujeme s pracovníky OPPP Svitavy a paní Mgr. 
Bomberovou (SPC pro mentálně postižené Bystré). 
 
 
 
Protidrogová prevence 
 
 
Protidrogová prevence, které se na naší škole systematicky věnujeme již několikátý rok, má 
nezastupitelné místo ve výchově žáků – koordinátorem v této oblasti je PaedrDr. Ladislava Jílková. 
 
Tato tématika – v naší společnosti stálé více problematická – prolíná jednak některými předměty 
(především Ov), ale stále více času je jí věnováno mimo vyučování. Děje se tak formou 
nejrůznějších přednášek, besed a velice úspěšné jsou v poslední době setkání studentů poličského 
Gymnázia s našimi žáky – tzv. vrstevnické programy. Tato setkání se sice odehrávají na půdě 
školy, ale bez přítomnosti učitele a samotní žáci je hodnotí velice kladně! 
 
 
 
Ekologická výchova 
 
 
Žáci I. i II. stupně naší školy se průběžně zapojují do akcí pořádaných pro zlepšení životního 
prostředí ve městě i v bezprostředním okolí školy. 
 
V letošním roce jsme pokračovali v ekologickém programu s tématikou separace a třídění odpad- 
ků a jejich další použití. Využíváním kontejnerů na papír a plasty se také snížily náklady 
na svoz pevných odpadů. 
Na ekolologii byl zaměřen i Den Země, který se tentokrát konal v pátek dne 23. dubna 2008. 



 - 35 -

Zájmové kroužky - I. stupeň 
 
 
Žáci prvního stupně, popř. žáci druhého stupně, kde nabídka nepovinných a volitelných předmětů 
nepokrývá přesně předmět jejich zájmu, mhou navštěvovat zájmové kroužky, kde výuku provádějí 
učitelé naší školy. 
 
Původně tyto kroužky sloužily především k výuce CJ (I.- III.roč., kde se CJ ještě nevyučují), ale 
postupně se výuka rozšířila i na další předměty a činnosti, takže v letošním školním roce byla 
nabídka následující: Anglický jazyk, hra na flétnu, atletický kroužek a aerobic. 
 
Poplatek, který platí žáci, je 250,- Kč za pololetí a veškerá finanční agenda jde přes "Spolek přátel 
Masarykovy školy". Z těchto peněz je vyplácena mzda učitelům a nakupují se potřebné učebnice a 
pomůcky (daň ze mzdy ve výši 15% se pravidelně odvádí na FÚ). 
 
 
 
Zápis do prvních tříd 
 
 
V pátek dne 25. ledna 2008 se konal zápis do prvních tříd naší školy. K zápisu se dostavilo se 
svými rodiči celkem 76 dětí (včetně22-ti, které měly z loňského roku odklad školní docházky). 
 
O odklad školní docházky požádali rodiče čtyř dětí, takže 1.září 2008 nastoupí do tří prvních tříd 
naší školy celkem 72 žáků. 
 
 
 
Opravy a rekonstrukce 
 
 
Školní rok 2007/2008 byl po 13-ti letech prvním rokem bez větších investičních stavebních akcí. 
Jedinou akcí bylo zřízení kamerového systému za účelem ochrany zdraví a majetku žáků i 
zaměstnanců školy a v zájmu prevence patologických jevů mezi mládeží. 
Systém pomáhá také škole chránit majetek svěřený zřizovatelem školy do správy. 
Do plného provozu byl uveden k 1.lednu 2008 a už prvních šest měsíců ukázalo, že investice 
vložené do tohoto systému budou pro školu přínosem. 
 
Kamery monitorují venkovní prostory před školou i za školou, prostory šaten a přístupové chodby. 
Nejsou tedy ve třídách, v šatnách u tělocvičen a na sociálních zařízeních, aby bylo chráněno 
soukromí žáků a zaměstnanců. Celý postup přípravy a realizace byl důsledně řešen s Úřadem pro 
ochranu osobních údajů v Praze. 
 
Mimo tuto investiční akci probíhaly ve škole drobné opravy a udržovací práce, které zahrnovaly 
např. údržbu zeleně, malování druhého poschodí v hlavní budově, opravu komínů, údržbu a opravy 
inventáře ap. 
 
Kromě výše zmíněných oprav byla ještě provedena generální oprava serveru školní počítačové sítě. 



 - 36 -

Spolek přátel a absolventů Masarykovy školy 
 
 
Od prosince roku 1991 pracuje na naší škole „Spolek přátel“, jehož jádro tvoří několik rodičů, se 
kterými se vedení školy schází zpravidla dvakrát ročně. 
Členové Spolku se nám snaží svým pohledem „zvenku“ pomáhat při řešení různých problémů, ať 
už výchovného, popř. výukového rázu, ale především s nimi koordinujeme účelné vynakládání 
finančních prostředků – tyto získáváme především formou dobrovolných finančních darů.  
V letošním školním roce to bylo celkem 67.205,- Kč. Dalším příjmem bylo 528,- Kč za sběr bylin a 
8.060,- Kč za půjčovné lyží na LVVK (tyto peníze se dále používají pro sport. účely) 
 
Z takto získaných finančních příspěvků platí škola především takové položky, které nemůžeme 
hradit z prostředků, které máme od města, či od státu. 
Jsou to např. příspěvky na dopravu žáků na sportovní utkání, divadelní představení (HK), krajské 
olympiády, příp. celostátní soutěže (Coca cola Cup), lyžařský výcvik apod. Dále z těchto peněz 
hradíme žákům nejrůznější odměny (knihy nejlepším žákům na konci školního roku, ceny vítězům 
sportovních soutěží v rámci školy, odměny žákům za umístění v olympiádách a dalších soutěžích) a 
financujeme trička (40 ks/ročně) pro nejlepší sportovce školy. 
 
Samostatnou kapitolou je financování výuky v kroužcích – mzdy, daně a pomůcky. Na tuto aktivitu 
však máme prostředky získané od žáků - členů jednotlivých kroužků (poplatek je 250,- 
Kč/pololetí). V letošním školním roce bylo vybráno a obratem vydáno celkem 119.800,- Kč. 
 
 
 
Rada školy 
 
 
Rada školy pracuje na naší škole již třetím rokem v nezměněném složení: 
Petr Šimon – předseda (zástupce z řad rodičů) 
RNDr. Milan Janečka (zástupce města) 
Mgr. Jaroslav Kacálek (zástupce školy) 
Mgr. Lenka Novotná (zástupce školy) 
Ing. Lenka Švecová (zástupce z řad rodičů) 
Ing. Ivana Vacková (zástupce města), 
 
Protože se Rada školy spolupodílela na tvorbě ŠVP (řád školy, klasifikační řád) a podle ŠVP se v 1. 
a 6. ročníku začalo vyučovat od 1. 9. 2007, zaměřila se Rada školy v tomto školním roce především 
na kontrolu plnění ŠVP a také přípravou oslav 80. výročí školy. 
 
 
 
Žákovský parlament 
 
 
Žákovský parlament pracoval i v tomto školním roce podle svého plánu. 
Scházel se nepravidelně, zhruba 1x za 2 měsíce a zaměřil se především na problémy týkající se 
úklidu a výzdoby tříd a v období zavádění kamerového systému konzultoval tuto problematiku 
s vedením školy. 



 - 37 -

Kontrolní činnost 
 
 
Ve školním roce 2007/2008 byly provedeny kontroly a revize: 
 
hasicí přístroje a hydranty .   únor 2008 
systém el.zabezpečovací signalizace  duben 2008 
tělocvična (nářadí)    červen 2008 
elektro      květen, červen 2008 
el. ruční nářadí a spotřebiče   duben 2008  
plynová zařízení    duben 2008  
hromosvody     květen 2008 
požární klapka    říjen 2007 
požární dveře     duben 2008 
nouzové osvětlení    duben 2008 
 
Proškolení BOZP zaměstnanců školy provedla před zahájením školního roku (30. 8. 2007) paní 
Netolická. 
 
 
Česká školní inspekce 
 
 
Ve dnech 7. - 16.listopadu 2007 provedla ČŠI – Pardubický inspektorát kontrolu, která byla 
zaměřena na hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání se zaměřením na ŠVP. 
Během této inspekce nebyly ve výchovně-vzdělávacím procesu zjištěny žádné závažné nedostatky. 
 
 
 
Okresní správa sociálního zabezpečení Svitavy 
 
 
Ve dnech 3. - 5.září 2007 provedla OSSZ Svitavy kontrolu odvádění pojistného, provádění 
nemocenského pojištění a plnění úkolů v důchodovém pojištění. 
Žádná opatření k nápravě nebyla uložena. 



 - 38 -

Hospodaření školy 
 
 
KRAJSKÝ ÚŘAD: 
 
 
Výkaz zisku a ztrát 
 
Náklady  Hlavní činnost 
 
501 spotřeba materiálu 384 205,92
512 cestovné 35 533,00
518 ostatní služby 232 183,80
521 mzdové náklady 13 329 000,00
524 odvody 4 651 291,97
527 FKSP 264 984,03
549 zákonné pojištění 55 801,28
 celkem 18 953 000,00
 
 
Výnosy 
 
691  dotace   18 953 000,00 Kč 
 
   
hospodářský výsledek roku 2007   0 
 
 
 
STÁTNÍ PROSTŘEDKY – SIPVZ : 
 
 
Výkaz zisku a ztrát 
 
Náklady 
 
501 hardware 3 499,00 Kč 
518 software 12 501,00 Kč 
 Celkem 16.000,00 Kč 
 
 
Výnosy 
 
691 dotace     16.000,00 Kč 
 
 
Výsledek hospodaření roku 2007   0 
 
 
 



 - 39 -

MĚSTO: 
 
 
Výkaz zisku a ztrát 
 
Náklady 
 
501 spotřeba materiálu – škola 617 928,90
  – ŠD 15 520,55
  – ŠK  5 954,81
502 spotřeba energie – škola 1 309 999,05
  – ŠD 139 657,80
  – ŠK 34 538,60
511 opravy a údržba – škola 186 021,05
  – ŠD 6 645,10
  – ŠK 1 626,90
518 ostatní služby – škola 449 253,80
  – ŠD 27 381,80
  – ŠK 6 771,80
521 mzdové náklady  249 258,00
524 zákonné sociální pojištění  87 244,10
527 FKSP  4.986,97
541 smluvní pokuty  228,17
549 ostatní náklady  – škola 44 921,57
  – ŠD 3 058,50
  – ŠK 756,20
551 odpisy  625 233,62
 celkem  3 816 987,29 Kč
 
 
 
Výnosy 
 
602 příspěvky ŠD  65 608,00
644 úroky  4 223,70
648 zúčtování fondů  12 228,17
649 jiné ostatní výnosy  75,00
691 neinvestiční příspěvek - škola 3 465 724,22
  - školní družina 146 400,00
  - školní klub 50 100,00
  dotace od Úřadu práce 104 000,00
  celkem 3 848 359,09 Kč
 
 
 
 
výsledek hospodaření roku 2007    31 371,80 Kč 
 
 



 - 40 -

Vedlejší činnost – hospodářská činnost 
 
Náklady 
 
501 spotřeba materiálu 2 076,51
502 spotřeba energie 22 160,42
511 opravy 1 418,45
518 ostatní služby 2 924,53
521 mzdové náklady 14 400,00
524 zákonné pojištění 5 040,93
527 FKSP 288,00
549 ostatní náklady – zákonné pojištění 60,48
551 odpisy 1 074,38
 celkem 49 443,70 Kč
 
 
 
Výnosy 
 
602  tržby z prodeje a služeb  67 233,00 Kč 
 
 
 
Výsledek hospodaření k 31. 12. 2007   17 789,30 Kč 
 
 
Celkový výsledek hospodaření k 31. 12. 2007  49 161,10 Kč 
 

 
 
 

Na pomoc integrovaným dětem byla zřízena dvě asistentská místa. 
ÚP Svitavy nám poskytl 104 000,00 Kč, naše škola z příspěvku města dofinancovala zbytek, tj. 
222 045,54 Kč. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
V Poličce 
srpen 2008 
 

         Karel Neřold 
          ředitel školy 


